

## Saksliste UT 2018

### UT 1/18 - Konstituering av Ungdomstinget 2018

- a) Valg av dirigentskap, referenter, tellekorps og protokollunderskrivere
- b) Orientering og godkjenning av forretningsorden
- c) Orientering om mandat URO og UT
- d) Orienteringer fra lærestedene og andre som har stand

### UT 2/18 – Årsberetning for Ungdomsrådet i Oslo bispedømme for 2017

Måldokumentet 2017-2020

### UT 3/18 – Orientering fra sentralkirkelige saker – Ungdommens kirkemøte

### UT 4/18 – Sak 1 Jeg poster, altså er jeg

### UT 5/18 – Sak 2 Etter konfirmasjon – hva nå?

### UT 6/18 – Sak 3 Klima – kirken er ikke helt den samme uten

### UT 7/18 – Grønn pris

### UT 8/18 – Valg

- a) Valg av URO 2018
- b) Valg av lokalkomit  for 2019 – forslag om at dette delegeres URO

## PROTOKOLL

### UT 1/18 Konstituering av Ungdomstinget 2018

- a) Valg av dirigentskap, referent, tellekorps og protokollunderskrivere.
- b) Orientering og godkjenning av forretningsordenen.

#### Vedtak:

1 Følgende personer ble valgt:

Dirigent: Einar Østerhagen

Visedirigent: Olav Brennsæter

Referenter: Anja Kile Holtermann, Svein Hammerstrøm og Petter Rønneberg

Tellekorps: Anja Kile Holtermann, Svein Hammerstrøm og Petter Rønneberg

Protokollunderskrivere: Mats Lauring og Hedda Eskild

- 2 Orienteringen ble tatt til etterretning og forretningsordenen ble godkjent.
  - 3 Ungdomstinget gav ungdomsrådgiver myndighet til å foreta redaksjonelle endringer av ungdomstingsprotokollen.
- c) Orientering om mandat URO og UT  
Kjersti Jåvold Landmark gav en kort introduksjon om URO og UT ved oppstart av UT fredag kveld. Einar Østerhagen redegjorde for mandatene i plenum lørdag.
  - d) TF, MF og Sjømannskirken orienterte i løpet av UT

### UT 2/18 – Årsberetning for Ungdomsrådet i Oslo bispedømme for 2017

Kjersti Jåvold Landmark gav en muntlig orientering om ungdomsrådets arbeid i 2017 og redegjorde for måldokumentet

### UT 3/18 – Orientering fra sentralkirkelige saker – Ungdommens kirkemøte

Kjersti Jåvold Landmark og Olav Brennsæter avgav rapport fra UKM18 i Tromsø.

## UT 4/18 – Jeg poster, altså er jeg

Ungdom i 2018 bruker mye av sin tid på internett og sosiale medier (SOME). SOME er en unik plattform for å kunne dele sin tro og spre det kristne budskapet. Samtidig er det mange ulike erfaringer rundt dette. Noen kan oppleve det som åpent og trygt å dele innhold om tro og trosrelaterte aktiviteter på nett, mens andre kan oppleve det som sårbart å dele sin tro eller på andre måter stå frem som kristen. Noen har et miljø rundt seg av venner og følgere som deler samme tro og som gjør det tryggere å dele, mens andre står mer alene i sitt miljø om sin tro. Internett og SOME gjør det enkelt å dele, kommentere og videreformidle. Noen steder opptrer brukerne med eget navn og profilbilde, mens i andre tilfeller kan man være anonym eller opptre under en profil med et alternativt navn. Disse mulighetene gjør at det er lettere å opptre på en mer direkte og ubetenksom måte enn hvordan vi ellers ville oppført oss sammen med andre mennesker.

### Hva kan kirken gjøre

Det er viktig å tilby veiledning i hvordan man kan dele og være åpen om egen tro i sosiale medier. Unge i kirken bør tilbys informasjon om både positive og negative erfaringer ved bruk av SOME til dette. Man må også være bevisst på at disse erfaringene varierer avhengig av for eksempel vennekrets, hva som deles og i hvilken form.

Kirken må aktivt jobbe for at det skal være trygt i samfunnet å kunne dele sin tro på nett. Kirken må bevisstgjøre ansatte, ledere, frivillige og unge om «nettvett» og hvordan kritikk eller hat kan forebygges. SOME blir stadig en viktigere del av samfunnet og må derfor også få en større rolle i opplæringen av kirkelige ansatte og frivillige som skal arbeide med ungdom. I tillegg må menighetene bli flinkere til å fortelle ungdommer om hvilke ressurser kirken har for å håndtere netthets. Kirken må informere om kontaktpersoner og støtte som er tilgjengelig for unge som opplever problemer med sin tro og deling på nett og SOME.

### Hva kan de lokale menighetene gjøre?

Menighetene bør ta opp deling av tro og utfordringer på SOME som en del av konfirmasjonstiden og i ledertrening. Noe av det som er viktig å snakke om med ungdom er erfaringsdeling, nettvett og hvordan hatkommentarer håndteres og rapporteres. Disse temaene kan være egnet for temakvelder, ungdomsklubbsamlinger og så videre.

Ungdomsledere og ansatte i Den norske kirke bør bevisstgjøres på at de er forbilder i SOME, og ansvaret som følger med. Konfirmanter som opplever at ungdomsledere eller ansatte er åpne om sin egen tro i SOME, kan selv bli tryggere og føle at det er greit å dele noe om troen sin. Dette kan være en verdifull ressurs for ungdomsarbeidet i menighetene. Derfor bør ansatte i kirken snakke åpent om SOME med sine ungdommer og være forbilder på det å dele tro. Samtidig er det viktig å huske at ingen skal føle på en tvang eller et press for å dele noe de ikke er komfortable med. Det å snakke åpent om å dele i SOME innebærer en ærlig diskusjon om hvilke negative tilbakemeldinger man lett kan få på slike innlegg.

UT18 ber menigheter oppfordre alle til å følge Den norske kirke på Instagram, Facebook og Twitter.

(Instagram: «den\_norske\_kirke», Facebook: «<https://www.facebook.com/dennorskekirke/>» og Twitter: «Den norske kirke»).

Vi oppfordrer også menighetene til å lage egne lokale kanaler hvor man trygt kan dele sin tro og hvor menigheten jevnlig kan oppdatere om aktiviteter og tilbud.

### Hva kan Kirkemøtet og andre kirkelige organer gjøre?

Den norske kirke bør bevilge ressurser til opplæring av kirkelige ansatte innenfor SOME. Kirken bør påvirke til at muligheter og utfordringer i SOME er en del av utdanning til

kirkelige tjenester, for eksempel gjennom utdanningsprogrammet Veien til prestedtjeneste (VTP) og Veien til vigslet tjeneste (VTVT). Det er få ungdommer i dag som vet godt hvilke innlegg og kommentarer på nett som kan – og bør – rapporteres, og hvem man i så fall skal rapportere til. Ansatte i Den norske kirke bør ha kunnskap om dette.

Den norske kirke bør opprette en egen stilling som SOME-prest. Dette vil være en prest med kompetanse innenfor SOME som er dedikert til å spre det kristne budskap på nettet. For mange ungdommer kan det være mye lettere å ta kontakt med en prest i SOME enn å komme til kontoret og ta fysisk kontakt.

### **Hva kan Ungdomsrådet i Oslo bispedømme gjøre?**

Ungdomsrådet i Oslo bispedømme utfordres til å arbeide med å skape en kampanje i SOME for sette fokus på at det skal være rom for trygg deling av egen tro på nett. Dette kan gjerne være i form av en hashtag. Målet med denne kampanjen vil være å normalisere det å snakke om tro i SOME, og å oppfordre medlemmer av Dnk til å være åpne om og stolte av sin kristne tro.

### **UT 5/18 – Etter konfirmasjon – hva nå?**

Ungdommens kirkemøte 2017 vedtok at ungdomsdemokratiet i Den norske kirke skulle forberede saken “Ung i kirken - konfirmert hva nå?” fram mot neste Ungdommens kirkemøte. Denne saken er en del av svaret som vil bli sendt fra Oslo bispedømme. Saken til ungdommens kirkemøte handler om hele aldersgruppen fra 15 til 30. Ungdomstinget i Oslo vil i dette dokumentet særlig legge vekt på aldersgruppen 15-18, altså tiden rett etter konfirmasjonen, fordi det nylig er utarbeidet en plan for satsning på aldersgruppen 18-30 i bispedømmet (<https://kirken.no/nb-NO/bispedommer/Oslo/bispedommeradet/moteprotokoll-innkalling-og-saksfremlegg/>)

### **To hovedretninger i ungdomsarbeidet**

Ungdomstinget 2018 mener at kirken bør jobbe parallelt med to typer tilbud; både såkalte lavterskeltilbud, og tilbud som gir rom for fordypning.

Med lavterskeltilbud mener vi tilbud som legger vekt på å være gode møtesteder, hvor ungdom trives. Det er viktig å ha tilbud som kan passe for alle. Det er jo ikke gitt at alle som er ferdig med konfirmasjon ønsker å bli med på bestemte aktivitetsgrupper, men veldig mange har behov for et miljø det er godt å være i. Lavterskeltilbud handler altså i stor grad om å bygge attraktive sosiale plattformer. Det er fullt mulig å kombinere dette med forskjellige aktiviteter, men da bør det også være mulig å velge mellom flere alternativer, eller bare delta på den sosiale biten. Det går også an å fokusere på aktiviteter som appellerer bredt, hvor det er mulig å møte opp en gang iblant. Et godt eksempel på dette er leksehjelp, som enten kan være basert på eksterne leksehjelpere og spisset mot en bestemt aldersgruppe, eller kan legges opp som en leksekafé, hvor skoleelever kan møtes og hjelpe hverandre.

Med tilbud som gir rom for fordypning mener vi forum som hjelper oss til å samtale om tro. Det kan være kontinuerlige tiltak som samtale-, diskusjons- eller bibelgrupper. Det er også populært med større arrangementer som seminarer, panelsamtaler eller debatter, eller forskjellige former for “grilling”, hvor publikum kan stille vanskelige spørsmål om tro, direkte eller anonymt, til et panel. Et tips kan være å invitere gjester som er engasjerte i kirken eller kristne organisasjoner, som får mulighet til å fortelle om hva de brenner for, og la ungdommene stille dem spørsmål. Ungdomstinget opplever at det er et stort behov for å øve seg i å snakke om tro, og ikke minst om vanlige spørsmål og fordommer som dukker opp.

Ungdomstinget mener at det er viktig å jobbe parallelt med begge typer tilbud. Det kan være lett å tenke at lavterskeltilbud er den naturlige veien til tilbud med mer fordypning, men Ungdomstinget mener at dette ikke alltid stemmer. Panelsamtaler og drøftinger av vanskelige spørsmål er ofte blant de mest populære arrangementene i ungdomsarbeidet; det er mange ungdommer som er interessert i store spørsmål. Vi trenger derfor ikke å tenke at vi først må få til lavterskeltilbud før vi kan få til samtaler om de store spørsmålene. Tilbudene møter til dels forskjellige behov, og kan også appellere til forskjellige personer.

### **Rekruttering**

For at ungdomsarbeidet skal fungere er det ikke nok med gode aktivitetstilbud. Det er også nødvendig med godt rekrutteringsarbeid.

En hovedstrategi bør for mange menigheter være å nå konfirmantene. Å rekruttere konfirmanter til ungdomsarbeid står ikke i motsetning til å rekruttere andre ungdommer, men konfirmantene er en gruppe med stort potensiale, som er lettere for kirken å nå enn mange andre. Det er mange som konfirmeres i kirken, men som forsvinner fort fra kirkelig arbeid etter konfirmasjonsdagen. Ungdomstinget tror det er viktig å la konfirmanter få et møte med ungdomsarbeidet som finnes i menighetene, gjennom god informasjon, men også gjennom deltakelse. I noen menigheter er ungdomsarbeid en integrert del av hele konfirmasjonstiden. I stedet for tradisjonell undervisning, kan konfirmanter velge å være med på for eksempel kor eller idrettsgrupper, og få dekket læringsmålene gjennom undervisning og samtale i aktivitetsgruppene sine. Et annet alternativ er å legge kafé- eller klubbkvelder i etterkant av konfirmasjonsundervisning, slik at det blir lettere for konfirmanter å oppdage ungdomsarbeidet. Enkelte menigheter arrangerer også reunion i etterkant av konfirmasjonstiden. Dette er også en mulighet til å gjenoppdage et kirkelig fellesskap og bli engasjert. Det er likevel viktig å huske på at ungdommer har et forhold til kirken før konfirmasjonen. Hvordan ungdommer opplever kirken i konfirmasjonstiden, avgjøres også av hva slags erfaringer de har fra tidligere. Vi kan ikke tenke at rekruttering til ungdomsarbeidet starter først når man blir konfirmant.

En annen viktig nøkkel til rekruttering er å arbeide relasjonelt, og én-til-én. Det tar tid å bygge opp relasjoner, og det krever mye av oss som kirke og enkeltpersoner. Det er likevel ofte det som må til for at enkeltpersoner skal oppleve seg sett, ønsket og som en del av et miljø. Det blir stadig viktigere å ta i bruk sosiale medier for å nå ut med informasjon, og gi et inntrykk av hva det vil si å være med i ungdomsarbeidet. Dette stiller nye kompetansekrav til dem som er frivillig engasjert eller ansatt for å drive ungdomsarbeid<sup>1</sup>. Å arbeide mot et større prosjekt kan motivere til mer trofast oppmøte. Ungdomsmiljøet kan jobbe fram for eksempel en revy, en musikal, en musikkvideo eller en konsert. Dette kan fungere som et insentiv til å være med i ungdomsarbeidet over tid.

Rekruttering og tilrettelegging av tiltak går hånd i hånd. Det er vanskelig å rekruttere til tiltak som ikke fungerer godt, og det er vanskelig å få tiltak til å fungere godt uten noen som møter opp. Det er derfor ofte utfordrende å komme i gang på steder hvor det ikke er et fungerende ungdomsarbeid å rekruttere til. Her mener ungdomstinget at det er viktig å finne ut hvilke muligheter som ligger i samarbeid med andre menigheter og organisasjoner, for å få drahjelp. Det kan være en god idé å kartlegge hva som skjer i nabomenighetene, for å gi ungdommer et større miljø. Det er også mulig å melde inn klubber og aktivitetsgrupper i en rekke barne- og

---

<sup>1</sup> UT18 – Sak 4

ungdomsorganisasjoner som Den norske kirke samarbeider med - dette kan gi både faglig og sosialt nettverk, og kan også utløse økonomisk støtte.

### **Tilpasning for ungdom**

Ungdomstinget mener at en hovedutfordring i ungdomsarbeidet er å finne gode tidspunkt for å møtes. Skole og andre forpliktelser kan føre til at man er opptatt den ene dagen kirken har et ungdomstilbud, og dermed har man i praksis ikke noe tilbud å gå til i egen kirke. Det er derfor positivt om tilbud kan spres over flere ukedager, der det er realistisk.

Mange steder arrangeres det ungdomsgudstjenester. Hva en ungdomsgudstjeneste innebærer, kan imidlertid variere mye fra sted til sted. Ungdomstinget mener det vesentlige ved en ungdomsgudstjeneste er at ungdom får være med på å forme og gjennomføre gudstjenesten, og på den måten får eierskap til den. Målet med en ungdomsgudstjeneste er altså ikke nødvendigvis å lage en veldig utradisjonell gudstjeneste, men å engasjere ungdom. På denne måten blir ungdommer kjent med gudstjenestearbeid, og får bedre forutsetning for å forstå "vanlige" gudstjenester også. Det kan være særlig strategisk å satse på ungdomsdeltakelse i de gudstjenestene hvor konfirmantene er med. Ungdomstinget mener det er viktig med ungdomsgudstjenester, fordi de, akkurat som konfirmasjonstiden, har en bred målgruppe; det er for alle, ikke bare for dem som liker for eksempel dans eller basket. Gudstjenestearbeidet er viktig for å bygge menigheten sammen, på tvers av generasjoner og interesser.

### **Hva har kirken å tilby ungdommer?**

Det er viktig at vi spør oss hva kirken har som ungdommer ønsker. Idrett og musikk kan andre tilby like godt som kirken. Det er derfor interessant å høre hva ungdommer i dag opplever at kirken har å gi.

Flere ungdommer på ungdomstinget 2018 trekker fram at det kirkelige ungdomsmiljøet har gitt en helt spesiell mulighet til å senke skuldrene, slippe masken og være seg selv. I kirken er man både mindre selvhøytidelig, og mindre opptatt av prestasjoner enn vi er vant til. I kirken er det rett og slett greit å leke og ha det moro. Noen av ungdommene forteller at ungdomsmiljøet deres knytter dette ganske tydelig sammen med forkynnelse om at vi er verdifulle, ønsket av Gud, og at vi har god grunn til å bry oss om hverandre. Mange menigheter er flinke til å dra i gang sosiale tiltak, for eksempel turer, som binder ungdomsmiljøet tettere sammen. Dessuten er mange menigheter kjent for god, gratis mat. Det er kanskje lett å tenke at dette er et "billig triks" for å lokke ungdommer inn. Men kake er en god ting, og det å dele ting som er godt, og gi villig bort, er en smak av hva vi vil at det kristne fellesskapet skal være. Det kan vi tenke stort om.

Ungdomstinget mener forøvrig at Den norske kirke har vært flinke til å satse stort på tilbud som ikke finnes overalt ellers, som for eksempel ledertrening. For mange er det positivt å ha vært med på et slikt kurs. Kanskje ville dette appellere enda bredere, dersom det blir lagt mindre vekt på tradisjonell klasseromsundervisning, og mer på samtale og øvelser. Mange steder rekrutterer lederkursene først og fremst fra siste konfirmantkull, men det kan også være aktuelt for dem som ikke har konfirmert seg kirkelig, og for dem som har fått tilbudet men takket nei tidligere. Ungdomsdemokratiet i Den norske kirke er også en form for ledertrening, og en viktig plattform for å engasjere ungdommer. I kirken er man stemmeberettiget ved fylte femten, og kan dermed delta både i ungdomsdemokratiet og det ordinære demokratiet fra konfirmasjonsalderen.

### **Ungdomstinget vil oppfordre menighetene til:**

- Å jobbe bevisst med å skape lavterskeltilbud; sosiale møteplasser for ungdom
- Å jobbe bevisst med å skape fordypningstilbud som utrunder til å snakke om tro
- Å bruke samarbeidsmuligheter med andre menigheter og organisasjoner, og melde inn aktivitetsgrupper i barne- og ungdomsorganisasjoner.<sup>2</sup>
- Å bruke nettverket sitt til å invitere fagpersoner til seminar eller samtale
- Å knytte ungdomsarbeid opp til konfirmasjonsundervisning, så konfirmanter blir introdusert til de øvrige tilbudene i menigheten
- Å bruke sosiale medier aktivt for å informere om ungdomsarbeidet sitt
- Å tørre å satse på større prosjekter (som konsert, revy osv.) i ungdomsarbeidet
- Å sørge for at tilbud spres over flere ukedager der det er realistisk
- Å sikre muligheter for involvering av ungdom i planlegging og gjennomføring av gudstjenesten
- Å rekruttere bredt til lederkurs — ikke bare fra siste konfirmantkull
- Å jobbe med rekruttering til ungdomstinget, som er grunnlaget for hele ungdomsdemokratiet i kirken

### **UT 6/18 – Klima – kirken er ikke helt den samme uten**

#### **Innledning**

Den norske kirkes klima- og miljøengasjement er teologisk forankret i både trosbekjennelse, forvalteransvaret og vern om skaperverket. Allerede i 1969 uttalte Bispemøtet seg om forurensing og miljø. Siden Bispemøtets uttalelse i 1992 om ”Forbrukersamfunnet som etisk utfordring” og Kirkemøtets uttalelse ”Forbruk og rettferd” i 1996, har klima- og miljøengasjementet også blitt en stadig viktigere del av kirkens sosialetiske arbeid.

Klimaet har fått mer og mer oppmerksomhet i samfunnet og media de siste årene. Ungdom er bekymret over den retningen verden tar. Konsekvensene av lite bærekraftige levemåter, forbrukerkultur og klimautslipp synes tydelig gjennom mer ekstremvær, raske og irreversible endringer i klimaet og klimasøksmål i både inn- og utland. Verden forandrer seg på grunn av menneskers inngrep, og det blir satt dype avtrykk. Det er etter hvert blitt en klar sammenheng mellom klimautfordringer og hvordan vi lever livene våre. Endringene i klima skjer raskere enn man kunne forutsett. Klimautfordringer er ikke lenger noe som handler om framtiden, det er noe som skjer nå.

Den norske kirkes klima- og miljøengasjement står altså i en lang tradisjon, og det ses i sammenheng med forbruk og rettferdighet. Det handler om at kirken er opptatt av å ta vare på skaperverket, ikke bare for jorda sin del, men også i solidaritet med våre neste. Likevel opplever UT18 at det snakkes for lite om disse temaene i de lokale menighetene. Det er tydelig og viktig at Den norske kirke på nasjonalt nivå har et forankret engasjement, men avstanden til et lokalt ungdomsarbeid kan noen ganger være lang. Derfor mener UT18 at klima- og miljøengasjementet også må være tydelig i bispedømmet og i menighetene.

---

<sup>2</sup> Se [https://ressursbanken.kirken.no/nb-NO/2018\\_temp/ungdomsarbeid.no/](https://ressursbanken.kirken.no/nb-NO/2018_temp/ungdomsarbeid.no/)

### **Grønn kirke<sup>3</sup>**

Et tiltak for menighetene er å bli “grønn menighet”, og på den måten velge en mer bærekraftig måte å være menighet og kirke på. “Grønn menighet” skulle være en respons til det miljøengasjementet som fantes rundt i Den norske kirke, og en enkel måte for menigheter å gjøre endringer til det beste for jorden. Hvilke praktiske følger får dette engasjementet? Et slikt engasjement må stadig fornyes og opprettholdes slik at en sertifisering som “grønn menighet” ikke blir til en engangshendelse uten praktiske følger, og uten at det integreres i menighetsarbeidet. Engasjementet må forankres lokalt på samme måte som det er forankret i Den norske kirke. I saken UKM 05/17 “Sykt rik”, oppfordres alle menigheter til å bli grønne menigheter og følge opp muligheter og forpliktelser det fører med seg. UT18 understreker at dette også gjelder menighetene i Oslo Bispedømme.

### **Informasjonsarbeid**

Ungdom får informasjon fra mange ulike kanaler og skrekk-eksemplene om hva som vil skje hvis vi ikke handler nå florerer på internett. Med andre ord: ungdom får med seg at verden er i endring og at noe må gjøres. Endring må skje i samarbeid med politikere og lokalsamfunn. Ungdom må bli hørt og de må gis en arena hvor engasjementet kan vokse og de blir tatt på alvor. UT18 mener at kirken kan og bør være den arenaen. I samarbeid med organisasjoner som for eksempel KFUK-KFUM Global og Changemaker kan man drive informasjonsarbeid og få hjelp til å snakke om det i ungdomsarbeidet. Disse og andre organisasjoner har konkrete kampanjer man kan slutte seg til, og dette kan bidra til å skape engasjement. Menighetene kan også samle inn penger gjennom kirkeofringer eller ved enkeltinnsamlinger til dette arbeidet.

### **Skaperverket**

UT18 kommer derfor med forslag og oppfordringer med hensikt om å styrke lokalt grasrotarbeid i og blant menigheter i Oslo Bispedømme. Ut i fra et kristent perspektiv har vi et forvalteransvar overfor verden, og hvordan vi benytter oss av den, som vi burde ta hensyn til. Mennesket er en del av jorden, og er helt avhengig av jordens ressurser for å kunne leve. Det er et ansvar som innebærer å ta hensyn til naturen, også i vårt lokalmiljø. Dermed ønsker vi å oppfordre til et større fokus på hvordan menigheter benytter sine grøntarealer.

Har din kirke for eksempel et ledig område som kan settes av til å plante blomster for humler og bier - kanskje litt lantana, kornblomst eller sommerstokkrose? Det finnes mange gode ressurser for å finne bievennlige planter, f.eks. bybi.no. Hvis din menighet har en ungdomsklubb kan den sette av en kveld til å gjøre nettopp dette. Eller kanskje menigheten kan anlegge en liten grønnsakshage for lokalmiljøet som en barnegruppe i kirken kan ha ansvaret for å opprettholde? Det går også an å gjennomføre disse tiltakene i trosopplæringen, eller oppfordre til slike tiltak i gudstjenesten. Andre tiltak som kan gjøres for Oslo bispedømmes natur og miljø er opprydningsaksjoner av gater, parker og strender. Disse kan gjerne gjennomføres på tvers av menigheter for å gjøre dem så omfattende som mulig, eller i samarbeid med andre trossamfunn eller organisasjoner.

### **Forbrukersamfunnet**

Norge ligger ca. tre ganger over det globale gjennomsnittet på CO2-utslipp per innbygger, og det er ønskelig å tilrettelegge for konkrete tiltak som kan bidra til å minske dette. Det er viktig å sette fokus på hvordan vi som forbrukere påvirker klimaet ut i fra hvor mye vi kjøper og

---

<sup>3</sup> (<https://kirken.no/nb-NO/gronnkirke/gronn-menighet/>)



kaster. Menigheter kan gå foran som gode eksempler når man samler medlemmene rundt felles tiltak som setter fokus på dette.

UT18 oppfordrer til å gjennomføre arrangementer i kirken hvor man setter fokus på gjenbruk, redesign og reparasjon. Arrangementene kan gjennomføres på tvers av menigheter og lokalsamfunn. Man kan for eksempel bytte klær, reparere ødelagte ting eller lære seg å bruke noe gammelt om igjen. Slike tiltak kan brukes til å knytte bånd mellom generasjoner og man kan lære av hverandre. For eksempel kan man ha arrangementer hvor man lærer å sy og strikke i bytte mot informasjon om hvordan man kan ta grep i hverdagen for å bli mer miljøvennlig. Til syvende og sist er det våre hverdagsvaner som teller; vi må ta ansvar som enkeltpersoner.

### **Solidaritet**

De som har minst er de som rammes hardest av global oppvarming. I solidaritet med mennesker som lever i områder som nå påvirkes av klimaendringer, oppfordres menigheter til å stå sammen om å ta grep mot klimakrisen. Et lokalt engasjement vil gi ringvirkninger og er med på å bidra i kampen mot urettferdighet. For å bremse utviklingen vi ser i dag er det viktig at vi jobber med å endre våre egne holdninger og være bevisste valgene vi tar.

Ungdomstinget ønsker også å lede ved eksempel, og oppfordrer URO til å innføre en kjøttfri dag under ungdomstinget, og velge miljøvennlige kjøtt- og matvarer. Den globale kjøttproduksjonen står for en betydelig andel CO<sub>2</sub>-utslipp, og det å velge kjøttfritt i blant er en enkel måte å redusere personlige utslipp på.

### **Oppfordringer:**

UT18 oppfordrer alle menigheter i OBD til å:

- Bli grønne menigheter, engasjere seg og følge opp muligheter og forpliktelser som ligger i dette.
- Aktivt jobbe for kildesortering og avfallsbegrensning.
- Involvere relevante organisasjoner for å sette fokus på klima i ungdomsarbeidet
- Vurdere hvordan man kan benytte grøntarealene rundt kirken.
- Ta initiativ til, eller delta på, opprydningsaksjoner av gater, parker og strender.
- Ta initiativ til arrangementer som setter fokus på gjenbruk, redesign og reparasjon.
- Ta initiativ til, eller slutte seg til, kampanjer og innsamlingsaksjoner.
- Sette et større fokus på miljøvennlig og bærekraftig mat

UT18 oppfordrer URO til å:

- Se på muligheten for å gjennomføre et papirfritt UT.
- Gjennomføre UT19 med en kjøttfri dag under ungdomstinget, og velge miljøvennlige kjøtt- og matvarer.

UT18 oppfordrer OBDR og Fellesrådene til å:

- Etterspørre og støtte menighetenes grønne engasjement og være bindeledd til Kirkerådet i samarbeid om miljøledelse i kirken, for eksempel gjennom samlinger, samtaler, ved visitaser og annen kontakt.

### UT 7/18 – Grønn pris

Det var to nominerte:

1. Voksen menighet
2. Galleri Normisjon

Vinneren er Galleri Normisjon. Prisen deles ut på Inspirasjonssamling Grønn Kirke i Oslo bispegård 15. mars

### UT 8/18 – Valg

#### a) Valg av URO 2018

Sitter i ett år til:

Navn	Menighet	Alder
- Kjersti Jåvold Landmark	Haslum	23 år
- Olav Brennsæter	Sinsen	26 år
- Pauline Haavik Jensen	Ris	16 år

Kandidater:

- Maren Tangen	Manglerud	22 år
- Anders Primstad	Sinsen	26 år
- Astrid Braut-Solheim	Oppsal	18 år
- Hedda Eskild	Jar	17 år
- Amanda Anvar	Hauketo/Prinsdal	16 år
- August Jørstad Wingård	Oppsal	16 år
- Oscar Østem	Uranienborg	15 år

Resultat:

#### Valgt for 2 år

- Maren Tangen	Manglerud	22 år
- Astrid Braut-Solheim	Oppsal	18 år
- Anders Primstad	Sinsen	26 år

**Vara for 1 år**

- |                |                  |       |
|----------------|------------------|-------|
| - Oscar Østem  | Uraniensborg     | 15 år |
| - Amanda Anvar | Hauketo/Prinsdal | 16 år |

**b) Valg av lokalkomité for 2019**

UT17 vedtar å delegere til URO valg av lokalkomite for 2019.

Dato: 12/04 2018

Hedda F. ESKILD.

Dato: 18/4 2018

Mats Wj